

Bestyrelsens beretning 2018

Udby og omegn vandværk, har i 2018 oppumpet 14665 m³ til de 176 forbrugere, fra de 2 borerer som ligger på værkets egen grund, endvidere har vi købt 24 m³ fra hjertebjerg under et kort stop da UV lyset sidst på året desværre skulle til sluttes værket i Udby pga. for høje kim tal.

Værket har i løbet af 2018 fået de lovpligtige hygiejnezoner helt færdige, det er nogle farve zoner som beskriver hvordan gæster, og håndværkere skal opføre sig når de opholder sig på værket, ligeledes er der opsat plexiglas omkring de åbne vandfiltre, således at de er bedre beskyttet. Der opsat arkivskabe i forrummet så der er styr på papirer mapper værktøj osv.

I sommers stod en motor til recirkulationspumpen af og denne er skiftet til en ny.

Der er blevet lavet udendørslys.

Efter at det nye el skab er taget i brug, har en forbruger med faglig viden på området gjort opmærksom på at skabet vil holde væsentlig længere hvis der blev etableret et lille overtryk i, dette er nu gjort, og vi takker for det gode råd.

Vi er tilmeldt en ny ordning fra Thvilum som automatisk svare på grave forsørgelse, i 2019 træder en lov i kraft hvor man skal svare til bage på en grave forsørgelse inden for 2 timer, dette koster 1000 kr i abonnement + 95 kr pr besvarelse. Her har vi ikke noget valg.

Vi fik efter en masse fine prøver, sidst på året problemer med kim tallene på værket og det var nu ikke fordi de var meget for høje, men vi valgt i sammen råd med myndighederne at opsætte UV lys. Det er en foranstaltning hvor alt vandet inden det kommer ud til forbrugerne bliver gennemlyst af nogle stråler som dræber de bakterier som måtte være i vandet. Og dette virker. Det har dog været sværere end vi forventede at komme helt i bund med dette problem, men de sidste prøver viste heldigvis en markant forbedring, og vi er fortrøstnings fulde omkring snarlig nedtagning af UV lyset. Heldigvis er der ikke fundet nogle spor af giftstoffer hverken i borerer eller på værket. Vi har fået taget en masse ekstra prøver på grund af kim tals problemerne + der er kommet en del flere både lovpligtige og frivillige prøveudtagninger til, som er en stor post i regnskabet, dette må vi også påregne fremover. Vi har fra bestyrelsens side ikke i år taget tiltag til at opkræve mere i fastafgift eller m³ pris, men jeg vil allerede nu sige det kan blive nødvendigt med en regulering af fastafgiften på 100/200 kr årligt.

Vi har fra bestyrelsens side været til forskellige kurser og foredrag. Første var omkring de pesticid rester som er poppet op på værkerne rundt om i Danmark. Et spændende foredrag, hvor konklusionen må være at værker under 50000 forbruger ikke har de store chancer for at fjerne pesticiderne for nuværende. Værker med flere borerer kan blande sig ud af problemerne. Vi håber at fremtiden vil arbejde for os på det område, der er bla. positive forsøg i gang med alger som "spiser" visse pesticider.

Vi har været på Vordingborg forsyning (det er dem der bygger det nye vandværk i Frenderup) og talt med dem omkring evt. en overtagelse af deres boring som ligger på kirkemosevej, når de om et par ikke skal bruge den mere, under eventuelt vil bestyrelsen da gerne høre hvad de fremmødte forbruger mener om dette, ligeledes talte vi ring forbindelse med stege der er ikke langt fra vores ledning på Udbyvej til Steges på Klintevej. Alt dette kun for at fremtids sikre vores værk bedst muligt.

Ligeledes har vi talt fjernaflæste målere med Vordingborg forsyning, de har nogle gode tilbud til os som både indeholder aflæsning overvågning og afregning, helt sikkert noget vi vil prøve at se mere på, dette vil også gøre forbrugerne opmærksomme på vandbrud langt hurtigere.

Vi har også været til flere foredrag omkring blødgøring/kalkknuser meget informativt, men mere om dette under punktet evt.

Der er i løbet af året vedtaget en ny data lov omkring følsomme person data, vi har i bund og grund jo ikke andre oplysninger end navn, telefon og adresser/mail adresser på forbrugerne. Vi skal alligevel informere jer om at vi ikke bruger oplysningerne til andet end at ud sende målertal og opkrævninger, dette er nu gjort sammen med indbydelsen til denne generalforsamling.

Vi har dels på grund af en lov som siger vi skal, men også fordi flere forbrugere har efterlyst en hjemmeside nu fået lavet en, den er stadig under opbygning, så der skal nok komme flere informationer på den henad vejen, jeg vil gerne her takke Bjarne Houman som har gjort denne side mulig. WWWUDBYSVAND. Denne side gør så også at det lille nyhedsbrev som nogle af jer har modtaget stopper, fremover er der info på hjemmesiden. Jeg vil gerne takke for de mange søde og opmuntrende mail vi har fået tilbage fra jer.

Vedrørende folketingets udmelding omkring større sprøjtefrie randzoner ved vandboringerne, er det som jeg har forstået det op til de enkelte kommuner at afgøre om alt er ok, ved de enkelte boringer og også handle på det hvis det ikke er. Jeg tror at det bliver væsentlig sværere og dyrere at lave nye boringer i fremtiden, men dette er selvfølgelig noget bestyrelsen følger tæt og handler på det hvis nødvendigt.

Jeg vil gerne takke kommunen for et godt samarbejde, og også de folk som har givet en hjælpende hånd med i løbet af året.

Bestyrelsen 2018.

Formand Anders toft

Kassere Martin Winter

Medlem Jørgen Gustav

Medlem Kim Rasmussen

Medlem Casper Rasmussen.